Дело № 1-106/2020 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Далматово 17 сентября 2020 года

Далматовский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Ахмедовой Л.С., при секретаре Шаровой Л.С., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Далматовского района Вохмякова Е.А., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Курганской областной коллегии адвокатов Андреева Е.М., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося **.**.**** в Адрес Обезличен, зарегистрированного по адресу: Адрес Обезличен, фактически проживающего в Адрес Обезличен, *****, имеющего *****, *****, *****, *****», *****, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере. Преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

20 июня 2020 года около 16 часов ФИО1, находясь на пустыре, расположенном около дома Адрес Обезличен, имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства - каннабис (марихуана), его незаконное хранение с целью последующего личного употребления, путем сбора дикорастущего растения конопля, умышленно, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 357,4 граммов, сложив наркотическое средство в принесенный с собой полимерный пакет, который незаконно хранил при себе до момента его изъятия сотрудниками полиции возле дома по адресу: Адрес Обезличен, то есть до 17 часов 45 минут 20.06.2020. 

20.06.2020 в период с 17 часов 45 минут до 17 часов 58 минут сотрудниками ГНК ОМВД России по Далматовскому району в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», на улице, возле дома, расположенного по адресу: Адрес Обезличен был задержан ФИО1, у которого в ходе проведения личного досмотра обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в пересчете на сухое состояние 357,4 гр., которое ФИО1 незаконно хранил при себе с целью личного употребления, без цели сбыта. 

Согласно справке об исследовании № 342 от 21.06.2020 г. и заключению эксперта № 447 от 06.07.2020 г., вещество растительного происхождения в полимерном пакете, изъятое 20.06.2020 г. в ходе личного досмотра ФИО1, задержанного при ОРМ «Наблюдение» по адресу: Адрес Обезличен, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), в пересчете на сухое состояние, составила 357,4 гр. Согласно примечанию к ст. 228 УК РФ и Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства - каннабис (марихуана) массой 357,4 гр., является крупным.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном ему обвинении в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, признал полностью, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации отказался.

Подсудимый ФИО1, показания которого оглашались в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, в связи с отказом от их дачи, показал при допросе на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого 21.06.2020, обвиняемого 21.06.2020 и 26.07.2020, что в начале июня 2020 года он решил попробовать сварить «манагу» из конопли, при употреблении которой снимается стресс. В период весны - лета 2020 года, он на пустыре, расположенном недалеко от дома, около 19 часов сорвал верхние части конопли, сложил в непрозрачный пакет черного цвета и отнес в лес за фермой в Адрес Обезличен. В лесу он развел костер и в стеклянную банку, найденную в лесу, добавил заранее принесенного им молока к свежим частям конопли и сварил «манагу». Затем он процедил «манагу» через тряпку белого цвета, которую также нашел в лесу. У него получилось около полстакана жидкости бледно-зеленого цвета, которую он употребил лично, выпив ее. В тот же день стеклянную банку с остатками сваренного вещества он выбросил в болото, тряпку с остатками вещества он положил в пакет, хотел выбросить, но забыл и принес ее домой. Когда он увидел, что принес тряпку домой, выбросил в помойку в огороде дома. 20.06.2020 около 16 часов снова решил сходить и нарвать конопли, чтобы сварить «манагу». Пошел на тот же пустырь, где он в первый раз уже рвал коноплю, недалеко от своего дома. Он сорвал верхние части конопли, которые убрал в пакет черного цвета, пакет взял в руку и пошел домой, решив, что «манагу» сварит себе ближе к ночи. У дома его задержали сотрудники полиции, он попытался выбросить пакет, так как понимал, что хранение и ее употребление запрещено. Сотрудники полиции произвели его личный досмотр и обнаружили и изъяли пакет черного цвета, в котором находились верхние части конопли. После этого ему предъявили постановление суда на разрешение обследования его жилища. В доме ничего обнаружено не было. В огороде, в специально отведенном месте под мусор, был обнаружен и изъят кусок ткани с остатками ранее сваренного им вещества из молока и конопли (л.д. 92-95, 112-113, 128-129).

Такие же обстоятельства произошедшего указал при проверке показаний на месте 21.06.2020 (л.д. 96-103). После оглашения показаний подсудимый ФИО1 пояснил, что добровольно давал показания в ходе предварительного расследования, а также оглашенные показания полностью подтвердил. Дополнительно пояснил, что в собственности движимого и недвижимого имущества не имеет, однако трудоспособен, инвалидом не является, *****», заработная плата около №*. На иждивении имеет малолетнего ребенка, помогает престарелой матери. С взысканием процессуальных издержек согласен.

Виновность подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, полностью подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель ФИО9, показания которого оглашались в связи с неявкой в порядке ст. 281 УПК РФ, на стадии предварительного расследования показал, что состоит в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Курганской области. 18.06.2020 прибыл в служебную командировку в г. Далматово для проведения ОРМ «Наблюдение», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в отношении ФИО1 в Адрес Обезличен. 20.06.2020 он со старшим оперуполномоченным ФИО10 и оперуполномоченным ФИО11 выехал для проведения мероприятий. Им были приглашены двое понятых ФИО13 и ФИО12. Прибыв на место около 17 часов, под наблюдение была взята территория, прилегающая к Адрес Обезличен, где по имеющейся оперативной информации должен был появиться ФИО1, который при себе хранит наркотические вещества растительного происхождения. В 17:31 со стороны пустыря, расположенного напротив дома, появился мужчина с черным пакетом в руках, опознанный далее как ФИО1, было принято решение о его задержании. Перед задержанием он представился, предъявил служебное удостоверение, ФИО1 оказал активное физическое сопротивление, попытался скрыться с места и выбросить пакет, который находился у него в руках. В отношении ФИО1 была применена физическая сила путем загиба руки за спину с последующей фиксацией кистей рук брючным ремнем. Далее, ФИО1 было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте наркотики, оружие, деньги, добытые преступным путем. На что ФИО1 пояснил, что имеет в черном полиэтиленовом пакете наркотическое средство конопля (марихуана), которую он приобрел напротив своего дома на пустыре для личного употребления. Содержимое пакета было представлено понятым, в нем находилось растительное вещество зеленого цвета схожее с растением рода конопля. Данный пакет был в присутствии понятых изъят у ФИО1 и упакован в черный полимерный пакет, к которому была прикреплена пояснительная записка с подписями участвующих лиц, пакет был опечатан оттиском печати (л.д. 65-68). 

Свидетель ФИО10, показания которого оглашались в связи с неявкой в порядке ст. 281 УПК РФ, на стадии предварительного расследования показал, что он состоит в должности старшего оперативного уполномоченного в отделе по контролю за оборотом наркотиков в ОМВД России по Далматовскому району. 20.06.2020 с оперуполномоченным ФИО9, ФИО11 и понятыми был осуществлен выезд по месту жительства ФИО1 для проведения ОРМ. Прибыв по адресу: Адрес Обезличен около 17 часов под наблюдение была взята территория, прилегающая к дому, где по имеющейся оперативной информации должен был появиться ФИО1, который при себе хранит наркотические вещества растительного происхождения. В 17:31 со стороны пустыря, расположенного напротив дома, появился мужчина с черным пакетом в руках, опознанный далее как ФИО1. Перед задержанием ФИО1 сказал, что в находящемся при нем пакете находится конопля, которую он приобрел напротив своего дома на пустыре для личного употребления. Содержимое пакета было представлено понятым, в нем находилось растительное вещество зеленого цвета схожее с растением конопля. Пакет был в присутствии понятых изъят у ФИО1 и упакован (л.д. 69-72).

Свидетель ФИО11, показания которой оглашались в связи с неявкой в порядке ст. 281 УПК РФ, на стадии предварительного расследования показала, что она состоит в должности оперативного уполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Далматовскому району. 20.06.2020 ею совместно с оперуполномоченным ФИО9 и старшим оперуполномоченным ФИО10 был осуществлен выезд для проведения мероприятий. Ими были приглашены двое понятых ФИО13 и ФИО12, которым были разъяснены права и обязанности и суть проводимых мероприятий. Прибыв по адресу: Адрес Обезличен около 17 часов под наблюдение была взята территория, прилегающая к дому, где по имеющейся оперативной информации должен был появиться ФИО1, **.**.**** года рождения, который при себе хранит наркотические вещества растительного происхождения. Она в это время зашла во двор дома, где стала беседовать с женой ФИО1, его жена ей пояснила, что его нет дома. Затем, она услышала шум за воротами дома, увидела, что в отношении ФИО1 была применена физическая сила. Далее, ФИО1 был задан вопрос, имеет ли он что-либо запрещенное в гражданском обороте, наркотики, оружие, деньги, добытые преступным путем. На что ФИО1 ответил, что имеет в черном пакете, который находился при нем, наркотическое средство конопля (марихуана), которую он приобрел напротив своего дома на пустыре для личного употребления. После чего данный пакет был открыт и содержимое пакета было представлено понятым, в нем находилось растительное вещество зеленого цвета схожее с растением рода конопля. Данный пакет был в присутствии понятых изъят у ФИО1 и упакован в черный полимерный пакет, к которому была прикреплена пояснительная записка с подписями участвующих лиц, пакет был опечатан оттиском печати № 19 УМВД России по Курганской области. Далее ФИО1 был доставлен в ОМВД России по Далматовскому району по адресу: 

<

...>, где ею было у ФИО1 взято объяснение, в котором он рассказал об обстоятельствах совершения преступления и признал свою вину (л.д. 73-75).

Свидетели ФИО12 и ФИО13, показания которых оглашались в связи с неявкой в порядке ст. 281 УПК РФ, на стадии предварительного расследования показали, что 20.06.2020 к ним обратились сотрудники полиции и попросили поприсутствовать в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по адресу: Адрес Обезличен отношении ФИО1, они согласились. Прибыв по вышеуказанному адресу, они вышли из автомобиля, через некоторое время к дому подошел мужчина, ранее им знакомый, в руках у которого был полимерный черный пакет. Сотрудники полиции подошли к нему, представились и предъявили служебное удостоверение, мужчина начал оказывать активное физическое сопротивление сотрудникам полиции, пытался выбросить пакет, который находился у него в руках и скрыться с места. Сотрудниками полиции была применена физическая сила в отношении ФИО1 После чего данного мужчину попросили представиться и он сказал, что его зовут ФИО1, **.**.**** года рождения. Сотрудник полиции ему задал вопрос, имеет ли он что-либо запрещенное в гражданском обороте, на что ФИО1 ответил, что он имеет в черном полимерном пакете, который находился при нем, наркотическое средство, конопля, которую он нарвал напротив своего дома для личного употребления. Затем сотрудники полиции открыли пакет и показали им, что в нем находится. В нем находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, схожее с растением конопля. Данный пакет у ФИО1 был сотрудниками полиции изъят и упакован в их присутствии, а также опечатан (л.д. 76-78, 79-81). 

Свидетель ФИО14, показания которой оглашались в связи с отказом от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации в порядке ст. 281 УПК РФ, на стадии предварительного расследования показала, что 20.06.2020 она с сыном находилась дома по Адрес Обезличен, муж Игорь уходил за коровой. Через некоторое время она увидела, что Игоря задержали сотрудники полиции у дома. Рядом с ним находился пакет черного цвета, в котором находилась трава. Пакет в присутствии двух понятых изъяли и упаковали с непрозрачный черный пакет (л.д. 82-83). 

Также виновность подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении наркотического средства без цели сбыта в крупном размере, подтверждается:

- рапортом оперуполномоченного УНК УМВД России по Курганской области ФИО9 от 20.06.2020, в котором указано, что 20.06.2020 года около 17 часов 35 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», на улице, возле дома, расположенного по адресу: Адрес Обезличен задержан ФИО1, у которого в ходе проведения личного досмотра обнаружен и изъят пакет со свежими частями растений зеленого цвета (л.д.3);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 21.06.2020 (л.д. 6);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 21.06.2020 (л.д. 7-8);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (л.д. 9);

- протоколом досмотра лица от 20.06.2020, согласно которому при личном досмотре в руках у ФИО1, обнаружен и изъят черный полимерный пакет с находящимся внутри веществом растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом (л.д. 11);

- протоколом изъятия от 20.06.2020 года, согласно которому у ФИО1, изъят полимерный пакет черного цвета с находящимся внутри веществом зеленого цвета с характерным запахом (л.д. 12-14);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 20.06.2020, согласно которому ФИО1 отказался от прохождения освидетельствования (л.д. 30);

- протоколом об административном правонарушении от 20.06.2020 в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (л.д. 32);

- справкой об исследовании № 342 от 21.06.2020, согласно которой, представленное вещество растительного происхождения зеленого цвета в полимерном пакете черного цвета, изъятое 20.06.2020 года в ходе личного досмотра ФИО1, в ходе ОРМ «Наблюдение» возле Адрес Обезличен является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабис (марихуаны), приведенного к сухому состоянию составила 357,4 г. (л.д. 34-35); 

- заключением эксперта № 447 от 06.07.2020, согласно которому вещество растительного происхождения зеленого цвета в полимерном пакете, изъятое 20.06.2020 в ходе личного досмотра ФИО1, задержанного при проведении ОРМ «Наблюдение» по адресу: Адрес Обезличен является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабис (марихуаны), приведенного к сухому состоянию составила 357,3 г. (л.д. 43-44);

- заключением эксперта № 448 от 06.07.2020, согласно которому в смывах с кистей рук (на ватном тампоне), изъятых 20.06.2020 года у ФИО1 и на «контрольном» ватном тампоне, каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности используемого метода исследования, не обнаружено (л.д. 49-50);

- протокол осмотра предметов от 24.07.2020 года, согласно которого были осмотрены полимерный пакет черного цвета, в котором находится вещество растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом, полимерный пакет черного цвета, в котором находится фрагмент ткани белого цвета с веществом растительного происхождения коричневого цвета, два полимерных пакета, с находящимися в них по отдельности ватными тампонами (л.д.56-59);

- протоколом осмотра места происшествия с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Андреева Е.М. от **.**.****, согласно которого был осмотрен участок местности, расположенный напротив Адрес Обезличен, на который указал подозреваемый ФИО1, как на место совершения преступления, где в ходе осмотра обнаружено произрастание кустов растений дикорастущей конопли, на части которых отсутствуют верхние части растения (л.д.104-109);

- заключением судебной психиатрической комиссии от 22.06.2020, согласно которому ФИО1 психическим расстройством не страдает и не страдал в период совершения инкриминируемого ему деяния. По психическому состоянию может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, как в настоящее время, так и в период совершения инкриминируемого ему деяния. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. У ФИО1 признаков наркомании не выявлено, поэтому в лечении, медицинской и социальной реабилитации наркомании не нуждается (л.д. 122-123).

Вышеуказанные письменные доказательства судом исследованы, проверены, являются относимыми и допустимыми, соответствуют обстоятельствам преступления, их достоверность у суда сомнений не вызывает.

Суд пришел к выводу, что обвинение обоснованно, вина ФИО1 в совершении преступления полностью подтверждается доказательствами, собранными по делу и исследованными в судебном заседании. Причастность и виновность ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. Так, из показаний свидетелей ФИО9, ФИО10 и ФИО11 следует, что 20 июня 2020 года было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», а также обследование дома и надворных построек, в ходе которых у ФИО1 при личном досмотре был изъят черный полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 357,4 г. Из показаний свидетелей ФИО13 и ФИО12, участвовавших в качестве понятых при ОРМ: «Наблюдении» и обследовании дома и огорода ФИО1, следует, что при задержании ФИО1 и его досмотре был обнаружен черный полимерный пакет с частями растения конопля, которые были изъяты и упакованы, ФИО1 пояснял, что коноплю нарвал у дома на пустыре для личного употребления. Из показаний ФИО1 следует, что она явилась свидетелем личного досмотра ФИО1, у которого сотрудники полиции обнаружили черный пакет с травой, с его слов ему принадлежащей, которую он хотел употребить лично. Из протокола досмотра ФИО1 от 20 июня 2020 года следует, что у ФИО1 был обнаружен и изъят пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом. При проверке показаний на месте ФИО1 указал место напротив своего дома по Адрес Обезличен, где он нарвал верхние части растения конопля и сложил в принесенный с собой пакет, при осмотре места происшествия, вышеуказанного участка местности, обнаружены кусты дикорастущей конопли, на части которых отсутствуют верхние части растения. Согласно заключению эксперта № 447 от 06 июля 2020 года, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 вещество растительного происхождения зеленого цвета, является наркотическим средством - каннабис (марихуана) масса которого, приведенная к сухому состоянию составила 357,3 г.

Незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 357,4г, изъятое у него же в ходе ОРМ 20.06.2020, включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен» от 30.06.1998 № 681. Согласно примечанию к статье 228 УК РФ и Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой свыше 100 граммов относится к крупному размеру. 

В связи с вышеизложенным, суд считает, что действия подсудимого ФИО1, следует квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности по примечанию к ст. 228 УК РФ суд не находит, так как в его действиях не было добровольной сдачи наркотических средств, они были изъяты в ходе оперативно-розыскных мероприятий, и сам подсудимый самостоятельно такие средства не выдал. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, предусмотренными ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка (л.д. 137), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных самоизобличающих показаний об обстоятельствах совершения преступления, что подтверждается протоколом допроса в качестве подозреваемого (л.д. 92-95), из которого следует, что он давал полные, подробные показания о своём участии в совершении преступления, участии в следственных действиях - проверке показаний на месте с участием ФИО1 (л.д. 96-103). В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, смягчающим наказание обстоятельством, суд признает полное признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не имеется. 

Решая вопрос о наказании, которое следует назначить подсудимому ФИО1, суд учитывает все обстоятельства данного уголовного дела, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности виновного, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, в употреблении спиртных напитков и нарушении общественного порядка на территории села не замечен, трудоустроен (л.д. 143,145), по месту работы *****» характеризуется положительно (л.д.144). Согласно справкам ГБУ «Далматовская ЦРБ» ФИО1 не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога ( л.д. 140).

Учитывая тяжесть и опасность совершённого преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ, с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ условно. По мнению суда, исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания. Оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы суд не находит, полагая достаточным для достижения целей наказания назначения ему основного вида наказания. 

По мнению суда, данное наказание будет справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, обеспечит исправление и перевоспитание осужденного, предупредит совершение им новых преступлений, восстановит социальную справедливость. 

С учётом фактических обстоятельств преступления, совершённого подсудимым, и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Меру пресечения осуждённому ФИО1 до вступления настоящего приговора в законную силу следует оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления – отменить.

В случае отмены условного осуждения зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время задержания с 21 июня 2020 года по 23 июня 2020 года, то есть 3 дня. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства после вступления настоящего приговора в законную силу: полимерный пакет № 1 с наркотическим средством весом 357,2 г., полимерный пакет № 2 с куском ткани белого цвета с веществом, имеющим признаки растения конопля, не содержащим наркотически активных компонентов массой 141,8 г., полимерный прозрачный пакет № 1 со смывами с кистей рук на ватном тампоне, полимерный прозрачный пакет № 2 с контрольным ватным тампоном, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Далматовскому району, - уничтожить.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ с ФИО1 подлежат взысканию в федеральный бюджет Российской Федерации процессуальные издержки, затраченные на вознаграждение адвокату Андрееву Е.М., осуществлявшему защиту обвиняемого на стадии предварительного расследования и в суде по назначению, однако с учетом имущественного и семейного положения осужденного, частично в размере 4000 рублей. Оснований для полного освобождения его от уплаты процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

Применить ст. 73 УК РФ, и наказание, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать осуждённого ФИО1 в период испытательного срока один раз в месяц в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осуждённого, являться на регистрацию в указанный государственный орган, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного государственного органа. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления настоящего приговора в законную силу отменить.

В случае отмены условного осуждения зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время задержания с 21 июня 2020 года по 23 июня 2020 года, то есть 3 дня. 

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу федерального бюджета Российской Федерации в счёт возмещения процессуальных издержек, заключающихся в выплате вознаграждения адвокату, осуществлявшему защиту обвиняемого в период предварительного расследования и в судебном разбирательстве по назначению, в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

Вещественные доказательства после вступления настоящего приговора в законную силу: полимерный пакет № 1 с наркотическим средством весом 357,2 г., полимерный пакет № 2 с куском ткани белого цвета с веществом, имеющим признаки растения конопля, не содержащим наркотически активных компонентов массой 141,8 г., полимерный прозрачный пакет № 1 со смывами с кистей рук на ватном тампоне, полимерный прозрачный пакет № 2 с контрольным ватным тампоном, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Далматовскому району, - уничтожить.

На приговор может быть подана апелляционная жалоба, представление в суд апелляционной инстанции – в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. 

Обжалование приговора производить через Далматовский районный суд Курганской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с частью 3 статьи 389.6 УПК РФ желание принять участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также желание иметь защитника, либо отказ от участия защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должен быть выражен осужденным в апелляционной жалобе или отдельном заявлении в течение 10 суток со дня получения копии приговора или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Л.С. Ахмедова